« Oh ! que votre beauté est ravissante aux yeux qui ont le bonheur de vous voir! oh ! que vos perfections sont aimables à ceux qui vous contemplent! oh! de quelle joie vous remplissez ceux qui vous aiment ! oh! qui me donnera un coeur qui soit capable de vous aimer autant que je le dois? Oh ! que l'élévation de Marie est admirable ! oh ! que la grandeur de sa divine Maternité est incompréhensible ! Tout ce qui est compris dans l'ordre de la nature a été créé de Dieu, et tout ce qui est renfermé dans le Verbe éternel, qui est Dieu, est né de Marie. Dieu a créé toutes choses, et Marie a donné naissance à un Dieu. Dieu qui a fait et créé toutes choses, a refait et réparé par Marie tout ce qu'il avait fait. Celui qui a pu faire toutes choses de rien, n'a pas voulu les refaire sans Marie. Dieu donc est le Père de toutes les choses créées, et Marie est la Mère de tous les êtres créés. Dieu est l'auteur de la création de toutes choses, et Marie est la Mère du rétablissement de toutes choses. Dieu a engendré celui par lequel toutes choses ont été faites, et Marie a enfanté celui par lequel toutes choses ont été sauvées: Per quem omnia sunt salvata. Dieu a engendre celui sans lequel il n'y a aucun être, et Marie a enfanté celui sans lequel rien ne peut bien être. O incomparable Marie! vraiment, Dieu est avec vous, d'une manière merveilleuse, puisqu'il vous a rendue si grande et

644

si riche, que, comme il vous est redevable de tout ce qu'il est selon le nouvel être et la nouvelle vie qu'il a reçus de vous; toutes les choses créées aussi vous doivent tout ce qu'elles sont, puisqu'elles ne sont rien qu'en lui et par lui. »

« O divine Marie, comme Dieu a voulu vous faire la grâce d'être toujours avec vous, et que vous fussiez toujours avec lui: faites-moi aussi, s'il vous plaît, cette faveur, que votre amour soit toujours dans mon coeur, et que vous me portiez toujours dans votre Coeur; que la clameur de mes misères et nécessités frappe toujours à la porte de vos miséricordes, et que les yeux de votre piété soient continuellement tournés vers moi; que la grande joie que j'ai de vos perfections demeure toujours dans mon esprit, et que la compassion de ma misère soit toujours dans votre Coeur. Car, comme la perdition, très heureuse Vierge, de celui qui est rejeté et méprisé de vous est inévitable: il est impossible aussi que celui-là périsse, qui vous aime et qui est aimé de vous. Car, comme Dieu a produit celui dans lequel toutes choses sont vivantes: ainsi, ma Dame, vous qui êtes la fleur de la virginité, vous avez fait naître celui par lequel les choses mortes ressuscitent. Et comme Dieu a préservé par son Fils les bienheureux Anges du péché: ainsi vous, qui êtes l'honneur de la pureté, 645